
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N .§?}. DEL

OGGETTO: Destinazione Fondo Potenziamento Ufficio Tributi ex artt. 30 e 31 del
Regolamento Tarsu.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

6 i

s\E
/
/
/
o

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici il giorno .JU-\ del mese di ..

alle ore 1.3 -7? O. nella Sede Municipale del Comune di Valguarnera.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO 1' O.R.E.L.;

VISTA la L.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 deUaL.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario., allegato n. (1) che fa
parte integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi deH'artl2 della L.R. 30/00 equivale ad
attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario, di cui
all'oggetto che è parte integrante del presente provvedimento (Ali. 1);

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto, approvato e sottoscritto.

GeneraII Segretario
Alfredo Verso

L'Assessor,
Gius e



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO N. ( 1 ) OGGETTO PROPOSTA :

Oggetto: Destinazione Fondo PotenziamOento Ufficio Tributi ex artt. 30 e 31 del
Regolamento Tarsu,-

Propone: il Responsabile dei Servizi Finanziari.

Premesso che:
a) l'art. 3 della legge regionale n. 1 del 30/1/2006 prevede che gli Enti locali devono adottare
appositi programmi finalizzati alla ottimizzazione del servizio di riscossione e/o al recupero
dei tributi di rispettiva competenza;
b) nel corso del 2014 verrà modificato il prelievo tributario relativo della TARSI), con l'obbligo
dì applicare quanto previsto dal DPR 158/99 e applicare un tributo denominato TARI, che
prevede per le utenze domestiche un prelievo non solo calcolato sui metri quadrati ma anche
sugli occupanti l'abitazione., e sulle utenze non domestiche un prelievo basato sulla reale
produzione dei rifiuti, applicando i coefficienti ministeriali;
e) oltre la TARI, tributo di nuova istituzione, si dovrà inoltre applicare la TASI, che prevede una
base imponibile IMU, e base contributiva TARI, con ovvie problematiche circa
l'implementazione necessaria ed obbligatoria della banca dati tenuto conto che al momento
la banca dati TARSU non prevede nessun aggancio con il catasto e con l'anagrafe;
d) risulta indispensabile pertanto procedere ad associare alle posizioni dei contribuenti le
informazioni catastali metriche e le informazioni anagrafiche;
e) a tal riguardo, tenuto conto della certa difficoltà ad implementare in house la banca dati,
esistente, è stato richiesto un progetto specifico alI'HALEY Consulting, che preveda il
supporto per bonificare la banca dati, e inoltre il supporto all'attività di predisposizione ed
emissione degli avvisi di accertamento per gli elusori ed evasori, potendo disporre
dell'associazione dei dati metrici, unico modo che permetterà un notevole aumento del
gettito;

Atteso che per raggiungere gli obiettivi prefissati dalle vigenti normative, occorre procedere
alla approvazione del programma dei tributi articolato nelle seguenti fasi:

ATTrVITA':

- Caricamento ed implementazione banca dati di tutte le variazioni anagrafiche;
- Estrazione delle anomalie tra gli iscritti nei ruoli Tarsu emessi dal 2009 al 2013 con le

posizioni anagrafiche dei rispettivi anni;
- Estrazione delle anomalie tra gli iscritti nei ruoli Tarsu emessi dal 2009 al 2013 con le

posizioni anagrafiche dei rispettivi anni;
- Estrazione di elenchi delle persone decedute per il riaggiornamento dei nuovi contribuenti

intestatari per le nuove elaborazioni dei ruoli al fine di pervenire in maniera diretta ai
pagamenti delle bollettazioni;



- Verifiche tra quanto dichiarato nelle schede di denunce e quanto rilevato dai dati catastali;
- Obiettivo di tale progetto è il progressivo aumento del gettito tarsu attraverso remissione

di nuove bollettazioni che consentiranno una implementazione della base contabile.
TEMPI DI REALIZZAZIONE:

- Le attività per il recupero di che trattasi decorrono dal 1° gennaio 2014.
BASE DI CALCOLO:

- La base imponibile sulla quale saranno calcolate le somme da ripartire tra i vari operatori impegnati
nel progetto consiste sulle maggiori somme effettivamente riscosse al 31 dicembre di ogni anno a
seguito di accertamenti d'Ufficio o per ruoli coattivi che il concessionario introiterà a seguito di
ruoli suppletivi.
SOMME SPETTANTI:

- La somma soggetta a ripartizione è pari al 20% delle maggiori somme effettivamente introitate, dal
1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno, e riscosse a titolo di accertamenti Tarsu.
EROGAZIONE DEI COMPENSI:

- Le somme spettanti al personale impegnato nel progetto saranno di anno in anno ripartite tra il
personale che avrà aderito e partecipato alle attività di accertamento e recupero somme.

- I compensi saranno erogati dopo le opportune verifiche delle somme effettivamente incassate e
rendicontate dal Servizio Entrate - Settore Ragioneria - che registra le reversali di incasso.
PERSONALE IMPIEGATO:

- Il Responsabile del settore Economico-Fìnanziario, con propria determinazione, indicherà il
personale che ha aderito al progetto, le relative mansioni e la quota spettante per il lavoro svolto.
CONTROLLI:

- Al Responsabile del Settore spetta il compito di controllare periodìcamente nel corso dell'anno lo
stato di avanzamento e la realizzazione del progetto. Qualora ne ravvisi la opportunità, ha facoltà
di apportate modifiche all'originale determinazione con cui è stabilito il personale aderente e la
suddivisione a questo spettante.

Considerato che viene ritenuto come strategico, da parte dell'Amministrazione Comunale,
implementare le entrate tributarie, e pertanto procedere ad una attività massiva di ricerca degli
elusori ed evasori ;

Visto che il software gestionale è tra i migliori presenti sul mercato ed è utilizzato dagli uffici che lo
considerano efficiente ed efficace, e pertanto non può che ritenersi indispensabile affidare alla stessa
società, proprietaria del gestionale, l'attività mirata all'implementazione e bonifica della banca dati,
unica società in grado di poter svolgere tale attività;

Considerato inoltre necessaria e. prioritaria, da parte dell'Amministrazione Comunale, la
predisposizione di piani tariffari necessari al fine di poter procedere all'applicazione della TARI in base
a quanto previsto dal DPR 158/99;

Considerato che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 78 dell51/8/2011, ha
approvato il Regolamento per la applicazione della Tassa sullo Smaltimento dei Rifiuti Urbani;

Atteso che l'art. 30 del predetto Regolamento prevede l'istituzione di un fondo speciale
destinato al potenziamento dell'Ufficio Tributi, alimentato dall'accantonamento del 20% delle
maggiori somme riscosse per accertamento e/o liquidazione della tassa in questione, secondo la
ripartizione prevista dall'alt 31 dello stesso regolamento;

Considerato che l'art. 31 del medesimo Regolamento prevede che con apposita deliberazione
la G.C. provveda alla ripartizione del fondo come sopra costituito;

Considerato, altresì, che sulla base dei dati ed elementi in possesso dell'Ufficio Tributi, può
presumibilmente e ragionevolmente essere previsto un gettito di €. 100.000,00 (centomilaeuro)



Ritenuto di dover, quindi, provvedere alla destinazione della superiore somma;

per quanto sopra esposto e integralmente richiamato,

P R O P O N E

1)

3)

4)

5)

6)

7)

Approvare il progetto recupero TARSU che prevede il coinvolgimento dell'ufficio tributi
con il supporto dell'HALLEY Consulting, il cui progetto "offerta Assistenza gestionale
informatica finalizzata al controllo della banca dati TARSU ed al recupero evasione
elusione" si allega alla presente delibera facendone parte integrante e sostanziale.
Di prevedere che il costo del progetto HALLEY, complessivamente pari ad € 11.712,00
per € 5.000,00 verrà coperto con somme a RR. PP. Accontante con le quote destinate
all'implementazione software, nei progetti di anni pregressi, e quindi a specifica
destinazione, e la parte rimanente pari ad € 6.712,00 , verrà ricavato dalla maggiore
entrata incassata derivante dall'emissione di avvisi di accertamento elusione ed evasione
TARSU.
Di prevedere che la quota da destinare al personale verrà ricavato dalla maggiore entrata
incassata derivante dall'emissione di avvisi di accertamento elusione ed evasione
TARSU, nell'anno 2014.
Di destinare per l'anno 2014, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, il 20%
dei proventi sugli effettivi incassi per recupero evasione Tarsu, a partire dall'anno 2009,
in termini percentuali come da seguente prospetto:

Maggiore Entrata Evasione Tarsu €. 100.000 — Destinazione Spesa 20% pari ad
€. 20.000

Nr.

1

2

3

F I N A L I T À '
Per mighoramento attrezzature,
anche informatiche, dell'Ufficio
Tributi

Per implementazione software
Ufficio Tributi

Per attribuzione di compensi
incentivanti la produttività al
personale addetto.

T O T A L E

%

25

25

50

100

CAPITOLO
Da

prevedere
nel bilancio

2014 in
corso di

formazione

SOMMA PREV.

5.000

5.000

10.000

20.000

Di demandare al Responsabile Servizi Finanziari, con proprio atto, di stabilire il personale
da impiegare nel progetto, interno al settore dallo stesso diretto, a cui verrà corrisposta la
percentuale prevista dal regolamento infra citato, attribuendo agli stessi funzioni e
obiettivi che dovranno essere certificati prima della liquidazione delle spettanze., e di
individuare anche il personale esterno che verrà impiegato hi attività di supporto
all'ufficio TARSU;
Di demandare al responsabile del settore di predisporre tutti gli atti che sono necessari al
fine di dare seguito a quanto previsto nel presente atto;
Di prendere atto che la somma destinata al personale verrà inserita nel FES 2014, parte
variabili, e di demandare, altresì, al Responsabile dei Servizi Finanziari il compimento di
tutti gli atti gestionali necessari all'erogazione dell'incentivo da destinare al personale che
sarà impiegato nell'attività di recupero evasione Tarsu, secondo le modalità fissate dalla
G.C. con delibera n. 70/12.



8) Di prendere atto che le somme infra riportate in tabella verranno previste nel bilancio di
previsione 2014 in corso di predisposizione e vincolati all'entrata;

9) di prendere arto che le somme sopra indicate relativamente al compenso del personale
dipendente verranno riproporzionate in funzione degli incassi effettivi, pertanto si
procederà prima a coprire le spese, con la percentuale sugli incassi effettivi, l'affidatario
dell'assistenza per l'implementazione della banca dati e il personale dipendente, il cui
compenso verrà corrisposto a consuntivo.

10) Dare atto che le somme come sopra destinate, potranno essere utilizzate a condizione che
si verifichi l'entrata corrispondente.

Il ResponsahHe SéryÉ^Finanziari



COMUNE DI VALGUAJRNERA
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :
.^

Oggetto: Destinazione Fondo Potenziamento Ufficio Tributi ex arti 30 e 31 del
Regolamento Tarsu.-.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede Municipale: 28/03/2014

II Responsabile d-el Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. (3 ) OGGETTO PROPOSTA :

Oggetto: Destinazione Fondo Potenziamento Ufficio Tributi ex artt. 30 e 31 del
Regolamento Tarsu.-.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarità contabile della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede Municipale: 28/03/2014

"\\! Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in
data 4V~6<.- fL per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.1 1 , comma l°, come modificato
dall'alt 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale, _

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno OQ ~~ ÒU — '^*Q/VL^

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,


